
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

 г. ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

П Р И К А З 

 

30.08.2024                  № 207 

  

Об утверждении перспективного плана повышения квалификации 

педагогов в 2024/25 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минтруда от 

18.10.2013 № 544н «Об утверждении профессионального стандарта 

"Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, 

учитель)"», Единым квалификационным справочником должностей 

руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 

характеристики должностей работников образования», утвержденным 

приказом Минздравсоцразвития от 26.08.2010 № 761н 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перспективный план повышения квалификации 

педагогических работников (приложение). 

2. Педагогическим работникам проходить курсы повышения 

квалификации по профилю педагогической деятельности не реже чем раз 

в три года. 

3. Мартыновой М.Б., заместителю директора по УВР, создать условия для 

непрерывного повышения квалификации педагогических работников. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы    О.Д.Бордунова 

 

 



                                                                                                                                                                          Приложение 1  

к приказу № 210 от 30.08.2024г. 

Перспективный план 

повышения квалификации педагогических работников 

№ 

Ф. И. О. 

педагогического 

работника 

Должность 

Год  прохождения курсов 

повышения 

квалификации 

Учебный год 

2024/25 2025/26 2026/27 

1 

Бордунова Ольга 

Дмитриевна  

директор 

ДПП ПК «Подготовка 

управленческой команды 

общеобразовательной 

организации для повышения 

эффективности 

образовательной 

деятельности», 2024 год 

  + 

2 

Мартынова Марина 

Борисовна 

Заместитель директора по УВР, 

учитель русского языка и 

литературы 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя 

русского языка и литературы», 

2023 г. 

ДПП ПК «Подготовка 

управленческой команды 

общеобразовательной 

организации для повышения 

эффективности 

образовательной 

деятельности», 2024 год 

  + 

3 
Курносенко Марина 

Владимировна 

Заместитель директора по ВР, 

учитель английского языка 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя 

  + 



английского языка», 2023 г. 

ДПП ПК «Подготовка 

управленческой команды 

общеобразовательной 

организации для повышения 

эффективности 

образовательной 

деятельности», 2024 год 

4 

Акирова Алима 

Талхаевна 

Учитель английского языка «Формирование продуктивных 

видов речевой деятельности на 

уроках иностранного языка в 

условиях реализации 

обновленного ФГОС ООО», 

2024 год 

  + 

5 
Асорина Валентина 

Григорьевна 

Учитель математики Применение ФГИС «Моя 

школа» на уроках математики  

и в основной школе, 2024 год 

  + 

6 

Балюкина Галина 

Николаевна 

Учитель математики «Теория и методика 

преподавания математики в 

условиях реализации ФГОС 

нового поколения в 

образовательных 

организациях», 2022г. 

+   

7 

Бочкарева Наталия 

Владиславовна 

Учитель русского языка и 

литературы 

«Эффективные методы и 

приемы обучения написанию 

сочинения-рассуждения как 

формы государственной 

итоговой аттестации» 2023 г. 

 +  

8 
Буданова Наталья 

Юрьевна 

Учитель физики Формирование 

функциональной грамотности 

при обучении естественно - 

  + 



научным предметам, 2024 г. 

9 

Гриненкова Юлия 

Юрьевна 

Учитель  технологии «Особенности реализации 

обновленного содержания 

учебного предмета «Труд 

(технология)» на уровне 

основного общего 

образования», 2024 г. 

  + 

10 

Дальникович Наталья 

Анатольевна 

Учитель начальных классов «Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО в 

работе учителя начальных 

классов», 2023 г. 

 +  

11 

Ксенофонтова Татьяна 

Анатольевна 

Учитель начальных классов «Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО в 

работе учителя начальных 

классов», 2023 г. 

 +  

12 
Лапшин Алексей 

Владимирович 

Учитель физической культуры «Реализация ФГОС ООО, 

ФГОС СОО. Физическая 

культура», 2023 г. 

 +  

13 

Малахова Анна 

Витальевна  

Учитель начальных  классов «Преподавание русского 

языка, литературного чтения, 

литературы, родных языков и 

родных литератур в условиях 

введения федеральных 

образовательных программ 

НО, ОО и СОО», 2023 г. 

 +  

14 

Моисеева Татьяна 

Викторовна 

Учитель начальных классов «Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО в 

работе учителя начальных 

классов», 2023 г. 

 +  

15 Морина Елена Учитель экологии биологии «Реализация требований  +  



Владимировна обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя 

биологии», 2023 г. 

16 
Мужиков Алексей 

Александрович 

Учитель математики Применение ФГИС «Моя 

школа» на уроках математики  

и в основной школе, 2024 год 

  + 

17 

Нургалиева Алия 

Нурбулатовна 

Учитель начальных классов «Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО в 

работе учителя начальных 

классов», 2023 г. 

 +  

18 

Перцева Людмила 

Александровна 

Учитель географии «Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(География), 2023г. 

 +  

19 

Подольная Мария 

Юрьевна 

Учитель истории и 

обществознания 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(История), 2023 г. 

 +  

20 
Полескова Ксения 

Александровна 

Учитель английского языка «Реализация ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(Английский язык), 2023 г. 

 +  

21 

Прохорова Наталья 

Александровна 

Учитель начальных классов «Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО в 

работе учителя начальных 

классов», 2023 г. 

 +  

22 

Сомова Елена 

Викторовна 

Учитель истории и 

обществознания 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(История), 2023 г. 

 +  



23 
Савенкова Анна 

Алексеевна 

Учитель начальных классов 
-    

24 

Цвелих Юлия 

Анатольевна 

Учитель русского языка и 

литературы 

«Реализация ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(Русский язык), СОИРО, 2023 

г. 

 +  

25 

Шитова Наталья 

Михайловна 

Учитель информатики и ИКТ «Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(Информатика), 2023 г. 

 +  

26 
Шляпников Николай 

Васильевич 

Преподаватель ОБЗР 
 +   

27 
Федорова Наталья 

Витальевна 

учитель начальных классов 
-    

28 

Крюкова Ольга 

Михайловна 

Учитель русского языка и 

литературы 

«Теория и методика 

преподавания русского языка 

и литературы в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО и 

ФГОС СОО», 2022г. 

+   

29 

Красулина Анна 

Васильевна 

Учитель географии «Содержание требований 

ФОП ООО и СОО: 

организация образовательного 

процесса обучающихся по 

обновленным ФГОС на уроках 

географии» 2024 г. 144 ч. 

Переподготовка «Теория и 

методика преподавания 

технологии, ОБЖ и 

физической культуры в 

условиях реализации ФГОС 

  + 



ООО, СОО», 2023 г, 

«Учитель»; 

Переподготовка 

«Преподавание физики в 

образовательных 

организациях», 2023 г. 

Учитель физики. 

30 

Выхрестюк Татьяна 

Александровна 

Старшая вожатая, советник 

директора по воспитанию, учитель 

музыки 

«Теория и методика 

воспитания в условиях 

реализации Стратегии 

развития в РФ на период до 

2025 года», «Деятельность 

советника директора по 

воспитанию и взаимодействию 

с общественными 

объединениями», 2023 год, 

«Основы преподавания 

предметной области 

«Искусство» (предметы 

«Музыка», «Изобразительное 

искусство» в соответствии с 

обновленными ФГОС», 2023 

год, «Роль школьного музея в 

воспитании гражданской 

позиции обучающихся 

общеобразовательного 

учреждения» 

+   

31 

Татарникова Вера 

Николаевна 

Учитель начальных классов «Особенности формирования 

профессиональной 

компетентности учителя 

начальных классов в 

соответствии с обновленными 

ФГОС НОО»,2024г. 

 

 

 

 

 

+ 

 + 



«Основы преподавания 

ОРКСЭ в условиях 

обновленных ФГОС» 2022г. 

(80ч.) 

32 

Максимова Надежда 

Алексеевна 

Учитель начальных классов «Основы преподавания в 

начальной школе в 

соответствии с обновленными 

ФГОС НОО (третье 

поколение), 2023г. (144ч.) 

« Обучение детей с ОВЗ в 

современном образовательном 

пространстве», 2023г.( 72 ч.) 

 +  

33 

Шалина Елена 

Николаевна 

Учитель истории и 

обществознания 

«Организация уроков 

отечественной истории и 

всемирной истории в 

соответствии с требованиями 

ФГОС ООО и ФГОС СОО» 

2022 г. (41 ч) 

«Коррекционная педагогика и 

особенности образования и 

воспитания детей с ОВЗ». 

2022 г (73ч) 

 «Преподавание 

обществознания согласно 

ФГОС и ФООП ООО и СОО» 

2024 г (72ч) 

 

 

+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ 

 

34 

Панова Ирина Петровна Учитель математики  «Организация уроков 

информатики в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО и 

ФГОС СОО», 2023г. 

«Содержание требований 

ФОП ООО и СОО: 

организация образовательного 

  + 



процесса обучающихся по 

обновленным ФГОС на уроках 

математики» 2024г. 

39 

Мишукова Полина 

Анатольевна 

Учитель русского языка и 

литературы 

Переподготовка 

«Педагогическое образование. 

Теория и методика 

преподавания русского языка 

и литературы в соответствии с 

ФГОС», 2024 г «Учитель» 

  + 

40 

Мишукова Елена 

Анатольевна 

Учитель химии и биологии, 

немецкого языка 

Переподготовка 

«Педагогическое образование. 

Теория и методика 

преподавания химии и 

биологии в соответствии с 

ФГОС», 2024г. 

Переподготовка 

«Педагогическое образование. 

Теория и методика 

преподавания английского и 

немецкого языка в 

соответствии с ФГОС», 2024г. 

  + 

41 
Альбеков Хамид 

Хамзяевич 

Учитель физической 

культуры,ОБЗР 
 +   

 


		2024-10-21T10:16:06+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 Г. ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
	Я являюсь автором этого документа




